
  

                    

Российская Федерация  
Республика Карелия 

Министерство по дорожному хозяйству, транспорту 
и связи Республики Карелия 

 

ПРИКАЗ 

11 марта 2024 года                                                                           № 53/МДХТиС-П 
г. Петрозаводск 

 
О временном ограничении движения 

автотранспортных средств по автомобильным дорогам 
Республики Карелия в весенний период 2024 года 

 
В целях обеспечения сохранности автомобильных дорог общего 

пользования регионального или межмуниципального значения Республики 

Карелия в период возникновения неблагоприятных природно-климатических 

условий, в соответствии со статьей 30 Федерального закона от 08 ноября 2007 

года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», постановлением Правительства Республики 

Карелия от 26 ноября 2011 года № 323-П «О порядке осуществления временных 

ограничений или прекращения движения транспортных средств по 

автомобильным дорогам регионального или межмуниципального, местного 

значения в Республике Карелия», Положением о Министерстве по дорожному 

хозяйству, транспорту и связи Республики Карелия, утвержденным 

постановлением Правительства Республики Карелия от 23 октября 2017 года № 

370-П,  



 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Ввести временное ограничение движения транспортных средств, общая 

фактическая масса которых превышает 10 тонн, по автомобильным дорогам 

общего пользования регионального или межмуниципального значения 

Республики Карелия: 

с 15 апреля по 15 мая 2024 года – в Лахденпохском, Олонецком, 

Сортавальском, Кондопожском, Медвежьегорском, Прионежском, Пряжинском, 

Пудожском муниципальных районах, Питкярантском и Суоярвском 

муниципальных округах; 

с 25 апреля по 25 мая 2024 года – в Калевальском, Кемском, Лоухском, 

Муезерском муниципальных районах, Беломорском и Сегежском 

муниципальных округах, Костомукшском городском округе.  

2. Установить, что временные ограничения движения не распространяются 

на случаи, предусмотренные пунктами 19, 20, 20.1 раздела IV Порядка 

осуществления временных ограничений или прекращения движения 

транспортных средств по автомобильным дорогам регионального или 

межмуниципального, местного значения в Республике Карелия, утвержденного 

постановлением Правительства Республики Карелия от 26 ноября 2011 года 

№ 323-П. 

3.  В случае принятия решения о сокращении сроков введения временного 

ограничения путем внесения соответствующих изменений в настоящий приказ 

не позднее следующего рабочего дня после издания соответствующего приказа 

информировать пользователей автомобильными дорогами о сокращении сроков 

введения ограничения путем размещения информации на сайтах в сети Интернет, 

а также в средствах массовой информации.   

4. Начальнику КУ РК «Управтодор РК» организовать установку дорожных 

знаков, ограничивающих общую фактическую массу транспортных средств, и 



обеспечить информирование пользователей автомобильными дорогами о сроках 

введения временного ограничения движения транспортных средств. 

5. Начальнику отдела организации дорожной деятельности Министерства 

по дорожному хозяйству, транспорту и связи Республики Карелия разместить 

информацию о введении временного ограничения движения транспортных 

средств на сайте www.road.gov.karelia.ru не менее чем за 15 дней до начала 

временного ограничения. 

6. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образований Республики Карелия принять муниципальные правовые акты о 

введении временных ограничений движения транспортных средств с 

превышением максимально разрешенной массы и (или) нагрузки на оси 

транспортного средства по автомобильным дорогам общего пользования 

местного значения. 

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя Министра по дорожному хозяйству, транспорту и связи Республики 

Карелия. 

Министр                                    С.Ю. Щебекин 
  

http://www.road.gov.karelia.ru/

